
3Teresina - Quinta-feira, 2 de junho de 2011 • Nº 104

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE/ADM Nº.   0116 /11    Teresina (PI), 30 de maio de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o disposto no artigo 164 e seguintes da Lei
Complementar Estadual n° 13/94 (Estatuto dos Servidores Públicos
Civis do Estado), com as alterações feitas pelas Leis Complementares
n°. 025/2001 e n°. 84/2007, que trata da obrigatoriedade de proceder-
se à apuração de irregularidades no serviço público, em conformidade
com a supremacia do interesse público e do devido processo legal.

RESOLVE:

I - Determinar, com fulcro no art. 164 da Lei Complementar
Estadual n° 13/94, a instauração de Sindicância Investigatória para
apurar conduta irregular atribuída a servidora Maria de Jesus Castro,
matrícula nº 137831-7, junto a U. E. José Nogueira de Aguiar,
localizada na cidade de Esperantina-Pi, por abandono de cargo.

II - Constituir Comissão de Sindicância Investigatória,
composta pelos membros abaixo relacionados, para sob a presidência
do primeiro, dar cumprimento ao item antecedente.

FRANCISCO ALVES DE ALMEIDA  JUNIOR - Matrícula nº.
098133-8-Presidente
MARIA JOSÉ ARAÚJO SILVA - Matrícula nº. 067491-5-
Membro
ROSANGELA DE OLIVEIRA MELO - Matrícula nº. 083711-
3 Secretária

III - Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias, a
partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA

EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ.

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura

OF.  122

OF.  1034

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES



4 Teresina - Quinta-feira, 2 de junho de 2011 • Nº 104

Diário Oficial

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

Atos do Sr. Diretor Geral do IAPEP

PORTARIA  GDG Nº463/2011- CONCEDER de conformidade com
a Lei Complementar Nº 040 de 14.07.04, combinado com Emenda
Constitucional Nº 041/2003, Lei Federal       Nº 8.213/91, a FRANCISCO
MOURA, Nascido em 01.11.60, na condição de marido, da segurada
deste Instituto, MARIA DA CRUZ SANTOS MOURA, servidora do
Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação, falecida em 18.02.10, o
benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 1.639,02 (um mil
seiscentos e trinta e nove reais e dois centavos) com efeitos a partir de
18.02.10, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o Processo Nº AA.040.1.001918/10-30.

PORTARIA  GDG Nº464/2011- CONCEDER de conformidade com
a Lei Complementar Nº 040 de 14.07.04, combinado com Emenda
Constitucional Nº 041/2003, Lei Federal       Nº 8.213/91, a JOÃO
TOMAZ DE OLIVEIRA, Nascido em 22.10.37, na condição de marido,
da segurada deste Instituto, MARIA AMÉLIA  TEIXEIRA DE OLIVEIRA,
servidora do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação, falecida em
23.01.10, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$
1.697,02(um mil seiscentos e noventa e sete reais e dois centavos) com
efeitos a partir de 11.03.10, na forma discriminada no verso desta portaria
e de conformidade com o Processo Nº AA.040.1.000396//10-92

PORTARIA  GDG Nº465/2011- CONCEDER de conformidade com
a Lei Complementar Nº 040 de 14.07.04, combinado com Emenda
Constitucional Nº 041/2003, Lei Federal       Nº 8.213/91, a FRANCISCO
RODRIGUES ALVES, Nascido em 22.02.35, na condição de marido,
da segurada deste Instituto, MARIA ALDÊNORA RODRIGUES,
servidora do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação, falecida em
01.02.10, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 860,48
(oitocentos e sessenta reais e quarenta oito centavos) com efeitos a
partir de 01.02.10, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o  Processo Nº AA.040.1.000884/10-25.

PORTARIA  GDG Nº466/2011- CONCEDER de conformidade com a
Lei Complementar Nº 040 de 14.07.04, combinado com Emenda
Constitucional Nº 041/2003, Lei Federal       Nº 8.213/91, a FRANCISCA
MARIA SILVA DOS SANTOS, nascida em 27.02.48, na condição de mulher,
do segurado deste Instituto, SEBASTIÃO DOS SANTOS, servidor do Quadro
de Pessoal da Secretaria de Educação, falecido em 12.12.09, o benefício
Previdenciário da Pensão no valor de R$ 622,30 (seiscentos e vinte e dois
reais e trinta centavos) com efeitos a partir de 14.01.10, na forma discriminada
no verso desta portaria e de conformidade com o Processo Nº 2010001542.

PORTARIA  GDG Nº467/2011- CONCEDER de conformidade com a
Lei Complementar Nº 040 de 14.07.04, combinado com Emenda
Constitucional Nº 041/2003, Lei Federal       Nº 8.213/91, a CLAÚDIO
FARIA DE SANTANA, Nascido em 23.07.27, na condição de marido da
segurada deste Instituto, SEBASTIANA ROSA SILVA DE SANTANA,
servidora do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação, falecida em
15.01.10, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 1.699,43
(um mil seiscentos e noventa e nove reais e quarenta e três centavos) com
efeitos a partir de 15.01.10, na forma discriminada no verso desta portaria e
de conformidade com o         Processo Nº AA.040.1.000246//10-04.

PORTARIA  GDG Nº468/2011- CONCEDER de conformidade
com a Lei Complementar Nº 040 de 14.07.04, combinado com
Emenda Constitucional Nº 041/2003, Lei Federal       Nº 8.213/91,
a FRANCISCO CESÁRIO DE ELIAS, Nascido em 28.04.58, na
condição de companheiro da segurada deste Instituto, LEONOR
MOREIRA DA SILVA, servidora do Quadro de Pessoal da Secretaria
de Educação, falecida em 16.08.05, o benefício Previdenciário da
Pensão no valor de R$ 2.531,29(dois mil, quinhentos e trinta e um
reais e vinte e nove centavos) com efeitos a partir de 19.01.10, na
forma discriminada no verso desta portaria e de conformidade com
o Processo Nº 2010000876.

PORTARIA  GDG Nº469/2011- CONCEDER de conformidade
com a Lei Complementar Nº 040 de 14.07.04, combinado com
Emenda Constitucional Nº 041/2003, Lei Federal        Nº 8.213/91,
a MARIA DOS ANJOS SOUSA SILVA, nascida em 02.12.54, na
condição de mulher, do segurado deste Instituto, ABILIO ROMÃO
DA SILVA, servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação,
falecido em 22.01.10, o benefício Previdenciário da Pensão no valor
de R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) com efeitos a
partir de 03.03.10, na forma discriminada no verso desta portaria e
de conformidade com o Processo Nº AA.040.1.001589/10-84.

PORTARIA  GDG Nº470/2011- CONCEDER de conformidade com
a Lei Complementar Nº 040 de 14.07.04, combinado com Emenda
Constitucional Nº 041/2003, Lei Federal  Nº 8.213/91, a
RAIMUNDA RIBEIRO DE SOUSA DAMASCENO, nascida em
07.03.55, na condição de mulher, do segurado deste Instituto, LUIZ
PEREIRA DAMASCENO, servidor do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Educação, falecido em 22.01.10, o benefício
Previdenciário da Pensão no valor de R$ 581,00 (quinhentos e oitenta
e um reais) com efeitos a partir de 02.03.10, na forma discriminada
no verso desta portaria e de conformidade com o Processo Nº
AA.040.1.001431/10-11.

PORTARIA  GDG Nº471/2011- CONCEDER de conformidade com
a Lei Complementar Nº 040 de 14.07.04, combinado com Emenda
Constitucional Nº 041/2003, Lei Federal Nº 8.213/91, a CARLA
EUGÊNIA MENDES SANTOS, Nascida em 06.07.05, na condição
de filha, do segurado deste Instituto, CARLOS EUGÊNIO PEREIRA
DOS SANTOS, servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria de
Educação, falecido em 05.06.05, o benefício Previdenciário da Pensão
no valor de             R$ 701,16(setecentos e um reais e dezesseis
centavos) com efeitos a partir de 10.03.10, na forma discriminada
no verso desta portaria e de conformidade com o  Processo Nº
2010001529, rateada com, Iraneide Costa dos Santos e Jonathan
Eugênio Alves dos Santos, consoante Proc.TC-O-027596/06 e TC-
O-027595/06.

Atos do Sr. Diretor Geral do IAPEP

PORTARIA  GDG Nº472/2011- CONCEDER, de conformidade
com a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com
Emenda Constitucional nº. 41/2003, Lei Federal       nº 8.213/91 Lei
nº 5.378/04, a MARIA JOSÉ DE ANDRADE LOPES, nascida em
02.06.43, na condição de mulher, Wellington de Andrade Lopes,
nascido em 10.08.90, Jéssica Andrade Lopes, nascida em 11.09.93,
filhos, do segurado deste Instituto ANTÔNIO RODRIGUES LOPES,
servidor do Quadro de Pessoal da Policia Militar do Piauí, falecido
em 27.03.10, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$
1.982,37 (um mil novecentos e oitenta e dois reais e trinta e sete
centavos) com efeitos a partir de 01.05.10, na forma discriminada
no verso desta portaria e de conformidade com o Processo Nº
AA.040.1.003981/10-38.

PORTARIA  GDG Nº473/2011- CONCEDER de conformidade com
a Lei Complementar Nº 040 de 14.07.04, combinado com Emenda
Constitucional Nº 041/2003, Lei Federal       Nº 8.213/91, a
VALCÉLIA  ALVES DE SOUSA, nascida em 07.12.78, na condição
de companheira, Sydney Tomaz Alves da Rocha, nascido em 06.06.00,
Cynthya Tomaz Alves da Rocha, nascida em 11.12.01, filhos do
segurado deste Instituto, FRANCISCO TOMAZ DA ROCHA, servidor
do Quadro de Pessoal da Polícia Militar, falecido em 11.01.10, o
benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 924,66
(novecentos e vinte e quatro reais e sessenta e seis centavos) com
efeitos a partir de 23.02.10, na forma discriminada no verso desta
portaria e de conformidade com o Processo Nº AA.040.1.000857/
10-56, rateada com Pâmella Tomaz Alves da Rocha, Samyra Soares
Tomaz da Rocha, consoante
Proc. NºS AA.040.1.001979/10-47, AA.040.1.000650/10-06.

PORTARIA  GDG Nº474/2011- CONCEDER de conformidade com
a Lei Complementar Nº 040 de 14.07.04, combinado com Emenda
Constitucional Nº 041/2003, Lei Federal Nº 8.213/91, a
PÂMELLA TOMAZ ALVES DA ROCHA, nascida em 08.12.93, na
condição de filha, do segurado deste Instituto, FRANCISCO TOMAZ
DA ROCHA, servidor do Quadro de Pessoal da Polícia Militar,
falecido em 11.01.10, o benefício Previdenciário da Pensão no valor
de R$ 308,21 (trezentos e oito reais e vinte e um centavos) com
efeitos a partir de 10.03.10, na forma discriminada no verso desta
portaria e de conformidade com o Processo Nº AA.040.1.001979//
10-47, rateada com Valcélia Alves de Sousa, Sydney Tomaz Alves da
Rocha, Cynthya Tomaz Alves da Rocha, e Samyra Soares Tomaz da
Rocha, consoante                                                                                   Proc.NºS
AA.040.1.000857/10-56, AA.040.1.000650/10-06.

PORTARIA  GDG Nº475/2011- CONCEDER de conformidade com
a Lei Complementar Nº 040 de 14.07.04, combinado com Emenda
Constitucional Nº 041/2003, Lei Federal       Nº 8.213/91, a SAMYRA
SOARES TOMAZ DA ROCHA,  nascida em 05.06.98, na condição
de filha, do segurado deste Instituto, FRANCISCO TOMAZ DA
ROCHA, servidor do Quadro de Pessoal da Polícia Militar, falecido
em 11.01.10, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$
308,21 (trezentos e oito reais e vinte e um centavos) com efeitos a
partir de 11.02.10, na forma discriminada no verso desta portaria e



5Teresina - Quinta-feira, 2 de junho de 2011 • Nº 104

Diário Oficial

de conformidade com o Processo Nº AA.040.1.000650/10-06,
rateada com Valcélia Alves de Sousa, Sydney Tomaz Alves da Rocha,
Cynthya Tomaz Alves da Rocha, e Pâmella Tomaz Alves da Rocha,
consoante                                                                                   Proc.NºS
AA.040.1.000857/10-56, e AA.040.1.001979/10-47.

PORTARIA  GDG Nº476/2011- CONCEDER, de conformidade
com a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com
Emenda Constitucional nº. 41/2003, Lei Federal     nº 8.213/91 e
Lei Nº 5.378/04, a FRANCISCA DAS CHAGAS FERREIRA DE
CASTRO, nascida em 07.10.55, na condição de mulher, do segurado
deste Instituto JOSÉ AFONSO DE CASTRO, servidor do Quadro de
Pessoal da Policia Militar do Piauí, falecido em 15.03.10, o benefício
Previdenciário da Pensão no valor de R$ 2.878,17 (dois mil,
oitocentos e setenta e oito reais e dezessete centavos) com efeitos
a partir de 18.06.10, na forma discriminada no verso desta portaria e
de conformidade com o         Processo Nº AA.040.1. 007553/10-11.

PORTARIA  GDG Nº477/2011- CONCEDER, de conformidade
com a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com
Emenda Constitucional nº. 41/2003, Lei Federal       nº 8.213/91 Lei
nº 5.378/04, a DEUZA DIAS ANDRADE DOS SANTOS, nascida em
18.04.44, na condição de mulher, Glaydson Dias dos Santos, nascido
em 31.01.92, filho, do segurado deste Instituto PEDRO BATISTA
DOS SANTOS, servidor do Quadro de Pessoal da Policia Militar do
Piauí, falecido em 15.04.10, o benefício Previdenciário da Pensão
no valor de R$ 1.998,77 (um mil novecentos e noventa e oito reais e
setenta e sete centavos) com efeitos a partir de 01.06.10, na forma
discriminada no verso desta portaria e de conformidade com o
Processo Nº AA.040.1.005038/10-46.

PORTARIA  GDG Nº478/2011- CONCEDER, de conformidade
com a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com
Emenda Constitucional nº. 41/2003, Lei Federal       nº 8.213/91 e
Lei nº 5.378/04, a MARIA DOS REMÉDIOS MARQUES DE LIMA,
nascida em 29.09.62, na condição de ex- mulher, do segurado deste
Instituto JOSÉ FRANCISCO DE LIMA, servidor do Quadro de Pessoal
da Policia Militar do Piauí, falecido em 25.04.10, o benefício
Previdenciário da Pensão no valor de R$ 2.022,27 (dois mil vinte e dois
reais e vinte e sete centavos) com efeitos a partir de 25.04.10, na forma
discriminada no verso desta portaria e de conformidade com o Processo
Nº AA.040.1.005487/10-03.

PORTARIA  GDG Nº479/2011- CONCEDER de conformidade
com a Lei Complementar Nº 040 de 14.07.04, combinado com
Emenda Constitucional Nº 041/2003, Lei Federal       Nº 8.213/91, a
MARIA DE LOURDES DA SILVA NÓBREGA, nascida em 25.08.62,
na condição de mulher, Francisco Vinícius Silva Nóbrega, nascido
em 30.10.97, filho do segurado deste Instituto, MARCUS VINÍCIUS
NUNES NÓBREGA, servidor do Quadro de Pessoal do Departamento
de Estradas e Rodagens do Estado do Piauí - DER falecido em
24.04.10, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$
2.641,44 (dois mil seiscentos e quarenta e um reais e quarenta e
quatro centavos) com efeitos a partir de 24.04.10, na forma
discriminada no verso desta portaria e de conformidade com o
Processo Nº AA.040.1.005409/10-13.

PORTARIA  GDG Nº480/2011- CONCEDER de conformidade
com a Lei Complementar Nº 040 de 14.07.04, combinado com Emenda
Constitucional Nº 041/2003, Lei Federal       Nº 8.213/91, a CAETANA
DE OLIVEIRA REIS DA SILVA, nascida em 06.08.32, na condição de
mulher, do segurado deste Instituto, AMADEU FERREIRA DA SILVA,
servidor do Quadro de Pessoal do Departamento de Estradas e Rodagens
do Estado do Piauí - DER falecido em 07.06.10, o benefício
Previdenciário da Pensão no valor de R$ 545,00 (quinhentos e quarenta
e cinco reais) com efeitos a partir de 07.06.10, na forma discriminada
no verso desta portaria e de conformidade com o Processo Nº
AA.040.1.007787/10-30.

PORTARIA  GDG Nº481/2011- CONCEDER de conformidade
com a Lei Complementar Nº 040 de 14.07.04, combinado com
Emenda Constitucional Nº 041/2003, Lei Federal       Nº 8.213/91, a
SEBASTIANA MOURA DE ASSIS, nascida em 16.01.38, na condição
de mulher, do segurado deste Instituto, JOSÉ GONÇALVES DE
ASSIS, servidor do Quadro de Pessoal do Departamento de Estradas
e Rodagens do Estado do Piauí - DER falecido em 24.05.10, o
benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 1.725,33 (um
mil e setecentos e vinte e cinco reais e trinta e três centavos) com
efeitos a partir de 01.07.10, na forma discriminada no verso desta
portaria e de conformidade com o Processo Nº AA.040.1.007507/
10-57.

Atos do Sr. Diretor Geral do IAPEP

PORTARIA  GDG Nº489/2011- CONCEDER, de conformidade
com a Lei Complementar      nº 040 de 14.07.2004, combinada com
Emenda Constitucional nº. 41/2003, Lei Federal    nº 8.213/91     Lei
nº 5.378/04, a ANA FERREIRA DA SILVA, nascida em 25.01.22, na
condição de mulher, do segurado deste Instituto MANOEL ALVES
DE MOURA, servidor do Quadro de Pessoal da Policia Militar do
Piauí, falecido em 04.05.10, o benefício Previdenciário da Pensão
no valor de R$ 1.838,43 (um mil oitocentos e trinta e oito reais e
quarenta e três centavos) com efeitos a partir de 04.05.10, na forma
discriminada no verso desta portaria e de conformidade com o
Processo Nº AA.040.1.006471/10-27.

PORTARIA  GDG Nº490/2011- CONCEDER, de conformidade com a
Lei Complementar     nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº. 41/2003, Lei Federal    nº 8.213/91 Lei nº 5.378/04, a
ALCIONIRA DE ARAÚJO LIMA, nascida em 30.04.71, na condição de filha
inválida, do segurado deste Instituto ANTÔNIO DE SOUSA LIMA, servidor
do Quadro de Pessoal da Policia Militar do Piauí, falecido em 11.04.10, o
benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 1.838,43 (um mil
oitocentos e trinta e oito reais e quarenta e três centavos) com efeitos a partir
de 01.06.10, na forma discriminada no verso desta portaria e de conformidade
com o Processo  Nº AA.040.1.006378/10-03.

PORTARIA  GDG Nº491/2011- CONCEDER, de conformidade
com a Lei Complementar     nº 040 de 14.07.2004, combinada com
Emenda Constitucional nº. 41/2003, Lei Federal    nº 8.213/91 Lei nº
5.378/04, a ANTÔNIA ROCHA DA SILVA, nascida em 23.08.38, na
condição de ex-companheira, do segurado deste Instituto CELSONDINO
DIAS DE ANDRADE, servidor do Quadro de Pessoal da Policia Militar
do Piauí, falecido em 18.02.10, o benefício Previdenciário da Pensão
no valor de R$ 1.998,77 (um mil novecentos e noventa e oito reais e
setenta e sete centavos) com efeitos a partir de 01.04.10, na forma
discriminada no verso desta portaria e de conformidade com o  Processo
Nº AA.040.1.002760/10-64.

PORTARIA  GDG Nº492/2011- CONCEDER, de conformidade com a
Lei Complementar     nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº. 41/2003, Lei Federal    nº 8.213/91 Lei nº 5.378/04, a
ANA MARIA FERNANDES DE MORAIS, nascida em 03.02.51, na condição
de mulher, do segurado deste Instituto RAIMUNDO NONATO DE MORAIS,
servidor do Quadro de Pessoal da Policia Militar do Piauí, falecido em
28.04.10, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 3.927,58
(três mil novecentos e vinte e sete reais e cinqüenta e oito centavos) com
efeitos a partir de 01.04.10, na forma discriminada no verso desta portaria e
de conformidade com o    Processo Nº AA.040.1.005458/10-06.

PORTARIA  GDG Nº493/2011- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar      nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº. 41/2003, Lei Federal    nº 8.213/91 Lei nº 5.378/04,
a MARIA DO DESTERRO SANTOS DA SILVA, nascida em 13.06.43,
na condição de mulher, do segurado deste Instituto JOSÉ PEREIRA DA
SILVA, servidor do Quadro de Pessoal da Policia Militar do Piauí, falecido
em 05.02.10, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$
1.982,37 (um mil novecentos e oitenta e dois reais e trinta e sete
centavos) com efeitos a partir de 01.04.10, na forma discriminada no
verso desta portaria e de conformidade com o   Processo Nº
AA.040.1.003290/10-96.

PORTARIA  GDG Nº494/2011- CONCEDER, de conformidade
com a Lei Complementar       nº 040 de 14.07.2004, combinada com
Emenda Constitucional nº. 41/2003, Lei Federal    nº 8.213/91 Lei
nº 5.378/04, a MARIA AMÉLIA  DE SOUSA SALES, nascida em
14.12.42, na condição de mulher, do segurado deste Instituto
LOURIVAL VIEIRA DE SALES, servidor do Quadro de Pessoal da
Policia Militar do Piauí, falecido em 22.04.10, o benefício
Previdenciário da Pensão no valor de R$ 1.929,18(um mil
novecentos e vinte nove reais e dezoito centavos) com efeitos a partir
de 01.06.10, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o  Processo Nº AA.040.1.005385/10-90.

PORTARIA  GDG Nº495/2011- CONCEDER de conformidade com
a Lei Complementar       nº 040 de 14.07.04, combinado com Emenda
Constitucional Nº 041/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a CLEONICE
DIAS DE CARVALHO,  nascida em 15.02.53, na condição de
companheira, do segurado deste Instituto, JOÃO DIAS DE SOUSA,
servidor do Quadro de Pessoal da Polícia Militar, falecido em 05.02.10,
o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 1.498,11 (um mil
e quatrocentos e noventa e oito reais e onze centavos) com efeitos a
partir de 01.04.10, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o Processo Nº AA.040.1.001545/10-47



6 Teresina - Quinta-feira, 2 de junho de 2011 • Nº 104

Diário Oficial

PORTARIA  GDG Nº496/2011- CONCEDER de conformidade com
a Lei Complementar      nº 040 de 14.07.04, combinado com Emenda
Constitucional Nº 041/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a ANTONIA
ARAÚJO DA SILVA SANTOS, nascida em 19.09.60, na condição de
mulher, do segurado deste Instituto, ALCINO PAULINO DOS SANTOS
FILHO, servidor do Quadro de Pessoal da Polícia Militar, falecido em
15.04.10, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 1.541,11
(um mil, quinhentos e quarenta e um reais e onze centavos) com efeitos
a partir de 15.04.10, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o  Processo Nº AA.040.1.005221/10-69.

PORTARIA  GDG Nº497/2011- CONCEDER, de conformidade
com a Lei Complementar     nº 040 de 14.07.2004, combinada com
Emenda Constitucional nº. 41/2003, Lei Federal    nº 8.213/91 Lei
nº 5.378/04, a MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS, nascida em
21.01.43, na condição de mulher, do segurado deste Instituto
RAIMUNDO BATISTA DOS SANTOS, servidor do Quadro de Pessoal
da Policia Militar do Piauí, falecido em 15.04.10, o benefício
Previdenciário da Pensão no valor de R$ 1.668,22 (um mil seiscentos
e sessenta e oito reais e vinte e dois centavos) com efeitos a partir
de 01.06.10, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o   Processo Nº AA.040.1.006180/10-42.

PORTARIA  GDG Nº498/2011- CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar      nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº. 41/2003, Lei Federal    nº 8.213/91  Lei nº 5.378/04,
a ANTÔNIA MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA, nascida em 02.11.42, na
condição de mulher, do segurado deste Instituto MANOEL CLARINDO
DA CONCEIÇÃO, servidor do Quadro de Pessoal da Policia Militar do
Piauí, falecido em 12.04.10, o benefício Previdenciário da Pensão no
valor de R$ 1.658,81(um mil seiscentos e cinqüenta e oito reais e oitenta
e um centavos) com efeitos a partir de 01.06.10, na forma discriminada
no verso desta portaria e de conformidade com o    Processo Nº
AA.040.1.005517/10-92.

PORTARIA  GDG Nº499/2011- CONCEDER de conformidade com a Lei
Complementar       nº 040 de 14.07.04, combinado com Emenda Constitucional
Nº 041/2003, Lei Federal      nº 8.213/91, a CONSUELO BRANQUINHO DE
ALMEIDA LIRA, Nascida em 14.09.49, na condição de mulher, do segurado
deste Instituto, MIGUEL DE ALMEIDA LIRA, servidor do Quadro de Pessoal
da Secretaria de Educação, falecido em 23.02.10, o benefício Previdenciário
da Pensão no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) com efeitos a partir de
230.02.10, na forma discriminada no verso desta portaria e de conformidade
com o Processo Nº AA.040.1.002272/10-21.

 PORTARIA  GDG Nº500/2011- CONCEDER, de conformidade
com a Lei Complementar       Nº 040 de 14.07.04, combinado com a
emenda Constitucional nº 041/2003 e Lei Federal Nº 8.213/91, a
ENEILE MARIA NOGUEIRA ROCHA, nascida em 10.12.61, na
condição de mulher do segurado deste Instituto JOSÉ ROCHA NETO,
servidor do Quadro de Pessoal do Instituto de Terras do Piaui-
INTERPI, falecido em 30.04.10, o benefício Previdenciário da
Pensão no valor de R$ 6.325,25 (seis mil trezentos e vinte cinco
reais e vinte cinco centavos) com efeitos a partir de 30.04.10, na
forma discriminada no verso desta portaria e de conformidade com
o Processo Nº AA.040.1.005858/10-78.

Ato do Sr. Diretor Geral do IAPEP

PORTARIA  GDG Nº501/2011 – CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 041 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal nº 8.213/91, a ERODITE
FONSECA DE AMORIM FURTADO, nascida em 21.09.50, na condição
de mulher do segurado deste Instituto FRANCISCO DE ASSIS FILHO,
servidor do Quadro de Pessoal da Policia Militar do Piauí, falecido em
29.09.09, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 3.036,88
(três mil trinta e seis reais e oitenta e oito centavos) com efeitos a partir
de 29.09.09, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o      Processo  Nº.2009018317.

PORTARIA  GDG Nº502/2011 – CONCEDER, de conformidade
com a Lei Complementar nº 041 de 14.07.2004, combinada com
Emenda Constitucional nº 41/2003, Lei Federal nº 8.213/91, a
MARIA ELEDINA VIEIRA DO VALE SOUSA, nascida em 12.06.56,
na condição de mulher, Alana Maria do Vale Sousa, nascida em 19.09.99
e Aline Maria do Vale Sousa, nascida em 22.01.01, filhos menores do
segurado deste Instituto JOSÉ RAIMUNDO DE SOUSA, servidor do
Quadro de Pessoal da Policia Militar do Piauí, falecido em 04.10.09, o
benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 2.821,45 (dois mil
oitocentos e vinte um  reais e quarenta e cinco centavos) com efeitos a
partir de 04.10.09, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o Processo  Nº.2009018247.

PORTARIA  GDG Nº503/2011 – CONCEDER, de conformidade
com a Lei Complementar nº 041 de 14.07.2004, combinada com
Emenda Constitucional nº 41/2003, Lei Federal nº 8.213/91, a
MARIA DE NAZARÉ DAS NEVES SOUSA, nascida em 04.01.56,
na condição de mulher, do segurado deste Instituto, ISAIAS ALVES
DE SOUSA, servidor do Quadro de Pessoal da Policia Militar do
Piauí, falecido em 16.07.08, o benefício Previdenciário da Pensão
no valor de R$ 1.683,08 (um mil seiscentos e oitenta e três reais e
oito centavos) com efeitos a partir de 16.07.09, na forma discriminada
no verso desta portaria e de conformidade com o Processo
Nº.2009016062.

PORTARIA  GDG Nº504/2011 – CONCEDER, de conformidade
com a Lei Complementar nº 041 de 14.07.2004, combinada com
Emenda Constitucional nº 41/2003, Lei Federal nº 8.213/91, a
FRANCISCA MARIA OLIVEIRA, nascida em 06.01.38, na condição de
mulher do segurado deste Instituto, GONÇALO OLIVEIRA, servidor
do Quadro de Pessoal da Policia Militar do Piauí, falecido em 08.10.09,
o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 1.856,05 (um mil
quinhentos e oitenta e seis reais e cinco centavos) com efeitos a partir
de 08.10.09, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o Processo  Nº.2009018466.

PORTARIA  GDG Nº505/2011 – CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar Nº. 040 de 14.07.04, combinado com Emenda
Constitucional Nº. 041/2003, Lei Federal Nº. 8.213/91, DORILENE
DA SILVA BORGES, nascida em 14.01.58, na condição de mulher do
segurado deste Instituto DAVI RODRIGUES DA SILVA, servidor do
Quadro de Pessoal da Secretaria de Fazenda, falecido em 05.07.09, o
benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 927,55 (novecentos
e vinte e sete reais e cinqüenta e cinco centavos) com efeitos a partir de
01.09.09, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o Processo Nº.2009017924, rateada com Bruno
Pereira da Silva, consoante processo nº 2009019101.

PORTARIA  GDG Nº506/2011 – CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar Nº. 040 de 14.07.04, combinado com Emenda
Constitucional Nº. 041/2003, Lei Federal Nº. 8.213/91, BRUNO
PEREIRA DA SILVA, nascido em 11.03.93, na condição de filho do
segurado deste Instituto DAVI RODRIGUES DA SILVA, servidor do
Quadro de Pessoal da Secretaria de Fazenda, falecido em 05.07.09, o
benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 927,55 (novecentos
e vinte e sete reais e cinqüenta e cinco centavos) com efeitos a partir de
01.09.09, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o Processo Nº.2009019101, rateada com Dorilene
da Silva Borges, consoante processo nº 2009017924.

PORTARIA  GDG Nº507/2011 – CONCEDER, de conformidade
com a Lei Complementar Nº. 040 de 14.07.04, combinado com
Emenda Constitucional Nº. 041/2003, Lei Federal Nº. 8.213/91,
MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA DA SILVA, nascida em 29.01.44, na
condição de mulher do segurado deste Instituto RAIMUNDO PEDRO
DA SILVA NETO, servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria de
Fazenda, falecido em 19.10.09, o benefício Previdenciário da Pensão
no valor de R$ 2.367,65 (dois mil trezentos e sessenta e sete reais e
sessenta e cinco centavos) com efeitos a partir de 01.11.09, na forma
discriminada no verso desta portaria e de conformidade com o
Processo Nº.2009019182.

PORTARIA  GDG Nº508/2011 – CONCEDER, de conformidade
com a Lei Complementar Nº. 040 de 14.07.04, combinado com Emenda
Constitucional Nº. 041/2003, Lei Federal Nº. 8.213/91, ANA DEUSA
LUSTOZA DE AGUIAR, nascida em 18.08.55, na condição de mulher
do segurado deste Instituto KLEBER PRADO DE AGUIAR, servidor
do Quadro de Pessoal do Departamento de Estadual de Transito –
DETRAN - PI, falecido em 23.11.09, o benefício Previdenciário da
Pensão no valor de R$ 1.362,38 (um mil trezentos e sessenta e dois
reais e trinta e oito centavos) com efeitos a partir de 23.11.09, na forma
discriminada no verso desta portaria e de conformidade com  o
Processo Nº. 2009021002.

PORTARIA  GDG Nº509/2011 – CONCEDER, de conformidade
com a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com
Emenda Constitucional nº 41/2003, Lei Federal nº 8.213/91, a
LOURIVAL FERREIRA NEVES, nascido em 10.09.25, na condição
de marido da segurada deste Instituto, ADALGISA OLIVEIRA DE
ARAÚJO COSTA NEVES, servidora do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Saúde, falecida em 13.10.09, o benefício
Previdenciário da Pensão no valor de R$ 590,07 (quinhentos e
noventa reais e sete centavos) com efeitos a partir de 13.10.09, na
forma discriminada no verso desta portaria e de conformidade com
o Processo Nº 2009018285.



7Teresina - Quinta-feira, 2 de junho de 2011 • Nº 104

Diário Oficial

PORTARIA  GDG Nº510/2011 – CONCEDER, de conformidade com a
Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal nº 8.213/91, a LINA MARIA DE
ARAUJO SANTOS TITO, nascida em 22.10.59, na condição de marido e
Alessandra Santos Tito, nascida em 10.04.91, filha da segurada deste Instituto,
HERBERT ALMADA  TITO, servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria de
Saúde, falecido em 07.07.09, o benefício Previdenciário da Pensão no valor
de R$ 1.272,91 (um mil duzentos e setenta e dois reais e noventa e um
centavos) com efeitos a partir de 25.08.09, na forma discriminada no verso
desta portaria e de conformidade com o Processo Nº 2009014566.

PORTARIA  GDG Nº511/2011 – CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal nº 8.213/91, a VITÓRIA ALVES,
nascida em 04.07.2000, na condição de filha do segurado deste Instituto,
MARCELO FURTADO ALVES, servidor do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Educação, falecido em 04.04.09, o benefício
Previdenciário da Pensão no valor de R$ 181,66 (cento e oitenta e um
reais e sessenta e seis centavos) com efeitos a partir de 11.05.09, na
forma discriminada no verso desta portaria e de conformidade com o
Processo Nº 2009007329, rateada com Silvia Rejane de Oliveira Alves
e Marcelo Furtado Alves Júnior, consoante processo nº 2009007324.

PORTARIA  GDG Nº512/2011 – CONCEDER, de conformidade
com a Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com
Emenda Constitucional nº 41/2003, Lei Federal nº 8.213/91, a SILVIA
REJANE DE OLIVEIRA ALVES, nascida em 21.11.70, na condição
de mulher do segurado deste Instituto, MARCELO FURTADO
ALVES, servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação,
falecido em 04.04.09, o benefício Previdenciário da Pensão no valor
de R$ 363,33 (trezentos e sessenta e três reais e trinta e três centavos)
com efeitos a partir de 11.05.09, na forma discriminada no verso
desta portaria e de conformidade com o  Processo Nº 2009007324,
rateada com Vitória Alves, consoante processo nº 2009007329.

Atos do Sr. Diretor Geral do IAPEP

PORTARIA  GDG Nº516/2011- CONCEDER de conformidade
com a Lei Complementar      Nº 040 de 14.07.04, combinado com
Emenda Constitucional Nº 041/2003, Lei Federal    Nº 8.213/91, a
JOÃO FRANCISCO DE MORAIS LIMA, Nascido em 16.06.47, na
condição de marido, da segurada deste Instituto, MARIA VILANI
RODRIGUES DE MORAIS LIMA, servidora do Quadro de Pessoal
da Secretaria de Educação, falecida em 25.06.10, o benefício
Previdenciário da Pensão no valor de R$ 1.734,65 (um mil,
setecentos e trinta e quatro reais e sessenta e cinco centavos) com
efeitos a partir de 25.06.10, na forma discriminada no verso desta
portaria e de conformidade com o
Processo Nº AA.040.1.008513/10-00.

PORTARIA  GDG Nº517/2011- CONCEDER de conformidade
com a Lei Complementar     Nº 040 de 14.07.04, combinado com
Emenda Constitucional Nº 041/2003, Lei Federal    Nº 8.213/91, a
TEODOMIRO LEAL DE MACÊDO, Nascido em 04.06.51, na
condição de marido, da segurada deste Instituto, MARIA DARCI DO
NASCIMENTO LEAL, servidora do Quadro de Pessoal da Secretaria
de Educação, falecida em 29.06.10, o benefício Previdenciário da
Pensão no valor de R$ 1.711,51 (um mil, setecentos e onze reais e
cinqüenta e um centavos) com efeitos a partir de 29.06.10, na forma
discriminada no verso desta portaria e de conformidade com o
Processo Nº AA.040.1.008789/10-38.

PORTARIA  GDG Nº518/2011- CONCEDER de conformidade com a Lei
Complementar     Nº 040 de 14.07.04, combinado com Emenda Constitucional
Nº 041/2003, Lei Federal    Nº 8.213/91, a MIGUEL FERREIRA DE SOUSA,
nascido em 29.09.42, na condição de marido, da segurada deste Instituto,
JOSEFA ROSA DA CONCEIÇÃO, servidora do Quadro de Pessoal da Secretaria
de Educação, falecida em 04.05.10, o benefício Previdenciário da Pensão no
valor de R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) com efeitos a partir
de 14.07.10, na forma discriminada no verso desta portaria e de conformidade
com o Processo Nº AA.040.1.008703/10-89.

PORTARIA  GDG Nº519/2011- CONCEDER de conformidade com
a Lei Complementar     Nº 040 de 14.07.04, combinado com Emenda
Constitucional Nº 041/2003, Lei Federal    Nº 8.213/91, a ALAIR DE
ALMEIDA  PITTA, Nascido em 05.12.23, na condição de marido, da
segurada deste Instituto, RITA DE LIMA VELOSO PITTA, servidora do
Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação, falecida em 19.06.10, o
benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 1.623,10 (um mil,
seiscentos e vinte e três reais e dez centavos) com efeitos a partir de
23.07.10, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o Processo Nº AA.040.1.008658/10-32.

PORTARIA  GDG Nº520/2011- CONCEDER de conformidade
com a Lei Complementar     Nº 040 de 14.07.04, combinado com
Emenda Constitucional Nº 041/2003, Lei Federal    Nº 8.213/91, a
IVONEIDE RODRIGUES MAURIZ, Nascida em 10.06.77, na
condição de mulher, Tauana Rodrigues Mauriz,,nascida em 13.09.03
do segurado deste Instituto, BENEDITO MAURIZ SOARES, servidor
do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação, falecido em
26.03.10, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$
1.678,15 (um mil, seiscentos e setenta e oito reais e quinze centavos)
com efeitos a partir de 14.05.10, na forma discriminada no verso
desta portaria e de conformidade com o  Processo Nº
AA.040.1.005950/10-91.

PORTARIA  GDG Nº521/2011- CONCEDER de conformidade
com a Lei Complementar     Nº 040 de 14.07.04, combinado com
Emenda Constitucional Nº 041/2003, Lei Federal    Nº 8.213/91, a
BENEDITA PEIXOTO DA FONSÊCA, Nascida em 27.07.53, na
condição de companheira, do segurado deste Instituto, FRANCISCO
DE ASSIS DE SOUSA FERNANDES, servidor do Quadro de Pessoal
da Secretaria de Educação, falecido em 16.04.10, o benefício
Previdenciário da Pensão no valor de R$ 593,54 (quinhentos e
noventa e três reais e cinqüenta e quatro centavos) com efeitos a
partir de 01.06.10, na forma discriminada no verso desta portaria e
de conformidade com o           Processo Nº AA.040.1.005849/10-81

PORTARIA  GDG Nº522/2011- CONCEDER de conformidade com
a Lei Complementar Nº 040 de 14.07.04, combinado com Emenda
Constitucional Nº 041/2003, Lei Federal    Nº 8.213/91, a JOSÉ DE
SOUSA CARVALHO, nascido em 15.10.24, na condição de marido, da
segurada deste Instituto, MARIA GENI DE SÁ, servidora do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Educação, falecida em 01.10.01, o benefício
Previdenciário da Pensão no valor de R$ 545,00 (quinhentos e quarenta
e cinco reais) com efeitos a partir de 19.08.04, na forma discriminada
no verso desta portaria e de conformidade com o Processo Nº
2009013930 CONCEDER de conformidade com a Lei Complementar
Nº 040 de 14.07.04, combinado com Emenda Constitucional Nº 041/
2003, Lei Federal Nº 8.213/91, a MARIA ALELUIA  LIMA FRANCO,
Nascida em 23.08.50, na condição de companheira, do segurado deste
Instituto, EDMILSON DA CRUZ ARAÚJO, servidor do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Educação, falecido em 27.11.09, o benefício
Previdenciário da Pensão no valor de R$ 895,58 (oitocentos e noventa
e cinco reais e cinqüenta e oito centavos) com efeitos a partir de
08.04.10, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o  Processo Nº AA.040.1.003634/10-94.

PORTARIA  GDG Nº523/2011- CONCEDER de conformidade com a
Lei Complementar     Nº 040 de 14.07.04, combinado com Emenda
Constitucional Nº 041/2003, Lei Federal    Nº 8.213/91, a MARIA ALELUIA
LIMA FRANCO, Nascida em 23.08.50, na condição de companheira, do
segurado deste Instituto, EDMILSON DA CRUZ ARAÚJO, servidor do
Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação, falecido em 27.11.09, o
benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 895,58 (oitocentos e
noventa e cinco reais e cinqüenta e oito centavos) com efeitos a partir de
08.04.10, na forma discriminada no verso desta portaria e de conformidade
com o Processo Nº AA.040.1.003634/10-94.

PORTARIA  GDG Nº524/2011- CONCEDER de conformidade com a
Lei Complementar     Nº 040 de 14.07.04, combinado com Emenda
Constitucional Nº 041/2003, Lei Federal    Nº 8.213/91, a MARIA ALELUIA
LIMA FRANCO, Nascida em 23.08.50, na condição de companheira, do
segurado deste Instituto, EDMILSON DA CRUZ ARAÚJO, servidor do
Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação, falecido em 27.11.09, o
benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 955,33 (novecentos e
cinqüenta e cinco reais e trinta e três centavos) com efeitos a partir de 08.04.10,
na forma discriminada no verso desta portaria e de conformidade com o
Processo Nº AA.040.1.003634/10-94

PORTARIA  GDG Nº525/2011- CONCEDER de conformidade
com a Lei Complementar      Nº 040 de 14.07.04, combinado com
Emenda Constitucional Nº 041/2003, Lei Federal    Nº 8.213/91, a
MARIA DO PATROCINIO NASCIMENTO SANTOS, nascida em
14.07.35, na condição de mulher, do segurado deste Instituto,
GERALDO ALEXANDRE DOS SANTOS, servidor do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Educação, falecido em 15.03.10, o benefício
Previdenciário da Pensão no valor de R$ 545,00 (quinhentos e
quarenta e cinco reais) com efeitos a partir de 15.03.10, na forma
discriminada no verso desta portaria e de conformidade com o
Processo Nº AA.040.1.003816/10-92.

OF.  450



8 Teresina - Quinta-feira, 2 de junho de 2011 • Nº 104

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA  SESAPI/GAB. Nº  421 /2011
 Teresina, 24 de maio de 2011.

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
prerrogativas legais, fundamentado na Lei Complementar Nº. 28 de 09
de junho de 2003, que dispõe sobre a Lei Orgânica da Administração
Pública do Estado do Piauí, e,

Considerando a realização do concurso público para preenchimento de
vagas no âmbito desta SESAPI, com a posse dos candidatos nomeados
nos anos de 2007 e 2008, onde entraram em pleno exercício de suas funções;

Considerando o que determina o Art. 41, da Constituição da República
Federativa do Brasil de 1988, com redação dada pela EC 19/1998, a qual
menciona que “são estáveis após 03 (três) anos de efetivo exercício os
servidores nomeados para cargo de provimento efetivo em virtude de
concurso público”.

Considerando ainda que os servidores abaixo relacionados foram
aprovados na avaliação de estágio probatório, realizada por esta SESAPI.

RESOLVE:

Art.1º. Ficam considerados estáveis na forma do Art. 14, da CF/88, os
servidores desta Secretaria da Saúde, conforme abaixo especificados:

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Art. 3º. Dê-se ciência e cumpra-se;

Gabinete da Secretária da Saúde do Estado do Piauí, em 24 de maio de 2011.

LILIAN DE ALMEIDA  VELOSO NUNES MARTINS
Secretária de Estado da Saúde do Piauí

OF.  1029

 
Nº Matrícula Nome Data de 

Admissão 
Especialidade 

01 195055-0 Kalynny Kelly da Cruz 
Gonçalves 

14/06/2007 Fisioterapeuta 

02 198228-1 Laisa Monte Aguiar 07/12/2007 Fisioterapeuta 

03 198227-3 Isabel Clarisse 
Albuquerque  Gonzaga 

12/12/2007 Fisioterapeuta 

04 207352-8 Adriana Lira Freire Floriano 04/04/2008 Assistente 
Social 

05 208030-3 Haristotelles de Sousa 
Araújo 

15/05/2008 Auxiliar de 
Serviço 

06 208982-3 André Luiz Nunes da Silva 15/05/2008 Auxiliar de 
Serviço de 
Vigilância 

07 207930-5 Silvana de Fátima Xavier 15/05/2008 Auxiliar de 
Serviço 

08 209681-1 Márcia Fernanda dos Anjos 
Viana 

18/06/2008 Téc. 
Enfermagem 

09 209680-3 Virgínia Célia Oliveira 
Lopes 

18/06/2008 Tec. 
Enfermagem 

10 209682-0 Rosa Viana da Silva 18/06/2008 Téc. 
Ebfermagem 

11 209916-X Maria Ione Lima de 
Macedo 

18/06/2008 Téc. 
Enfermagem 

12 208007-9 Ana Cristina Pereira da 
Silva Matos 

15/05/2008 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

13 208005-2 Allisson Alves dos Santos 15/05/2008 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

14 207995-0 Vallinete Gomes de Melo 15/05/2008 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

15 207974-7 Maria de Jesus Morais 15/05/2008 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

16 207996-8 Carlos Rigeldo Almeida 
Cunha 

15/05/2008 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

17 208009-5 Clodoveu de Sousa Ribeiro 15/05/2008 Motorista 

18 207991-7 Francisca das Chagas 
Araújo de Oliveira 

15/05/2008 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

 

19 208001-0 Antonio Pereira Silva Neto 15/05/2008 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

20 207988-7 Evilane Maria Mota da 
Silva Rocha 

15/05/2008 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

121    208003-6 
 

Eugênia Maria Leite 15/05/2008 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

22    207981-0 Isabel Ferreira da Silva 
Neta 

15/05/2008 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

23    208831-2 Marco Antônio Monteiro 
Gomes de Brito 

15/05/2008 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

24    207992-5 Lourdes Rodrigues Prado 15/05/2008 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

25    208955-6 Kerdson Kerman de 
Oliveira Nascimento 

15/05/2008 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

26    208008-7 André da Silva Saraiva 15/05/2008 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

27    208006-X Ana Lúcia da Costa Sousa 15/05/2008 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

28    207975-5 Maria Edilena da 
Conceição Lima 

15/05/2008 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

29      213560-4 Kelson Atila Leite de Araújo 13/11/2008 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

30    213555-8 Hayana Leles Medeiros 
Brandão 

13/11/2008 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

31    213550-7   Anne Carolline da Costa 
Silva Nogueira 

13/11/2008 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

32    213551-5 Braitnner Kelly da Cruz 13/11/2008 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

33    213565-5   Silvana da Silva Lopes 13/11/2008 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

34    213559-X Joyse Santos Moura 13/11/2008 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

35    213556-6 Ivan Bento da Silva 13/11/2008 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

36    210532-2 César de Lima e Silva 06/06/2008 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

37    210530-6 José Rubens da Silva 
Júnior 

06/06/2008 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

38    213564-7 Reginaldo Ferreira da Silva 13/11/2008 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

39    213579-5 Narah Cellya da Silva 
Barros 

13/11/2008 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

40    207977-1 Francisco Amado Lisboa 15/05/2008 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

41     208000-1 Antônia Lucimar de Abreu 
Oliveira 

15/05/2008 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 



9Teresina - Quinta-feira, 2 de junho de 2011 • Nº 104

Diário Oficial

PORTARIA  SESAPI/GAB Nº  000444        EM,   26 DE MAIO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

1 Designar os membros abaixo relacionados para compor a
Comissão Estadual de Controle de Infecção Hospitalar - CECIH
no âmbito do Estado do Piauí, conforme o disposto na PORTARIA
SESAPI/GAB. N.º 000624, DE 07 DE OUTUBRO DE 2008.

Grupo Consultor: Secretária de Estado da Saúde do Piauí

· CLÁUDIA PESSOA MARQUES DA ROCHA SEABRA
Representante do Ministério Público Estadual.

· MARIA GILDETE IBIAPINA
Representante do Conselho Regional de Enfermagem do Piauí
– COREN-PI.

· OSVALDO BONFIM DE CARVALHO
Conselho Regional de Farmácia – CRF-PI.

· FELIPE RIMES DA SILVA
Representante dos Hospitais Privados - SINDHOSP.

· CARLOS IGLEZIAS BRANDÃO DE OLIVEIRA
Representante dos Hospitais Públicos – Diretor do HGV.

· JOSÉLIA DE ALMEIDA  FREIRE DE LIMA
Representante do HEMOPI.

· ILVANETE TAVARES BELTRÃO
Representante do COSEMS-PI.

· ERNANI PAIVA MAIA
Representante da SESAPI.

Grupo Executor:

· TATIANA VIEIRA SOUZA CHAVES
   Diretoria de Vigilância Sanitária – DIVISA/SESAPI

· MARIA DO CARMO MELO MASCARENHAS
Gerente de Controle de Serviços e Produtos - DIVISA/SESAPI.

· LUCIMÁ ALVES P. LIMA
Gerente de Controle de Estabelecimentos de Saúde.

· MARIA DO AMPARO DA S. B. MESQUITA
Coordenação de Controle de Infecção Hospitalar.

· WALFRIDO SALMITO DE ALMEIDA  NETO
Instituto de Doenças Tropicais Natan Portela - IDTNP.

· SYMONARA KARINA MEDEIROS FAUSTINO
Diretora do LACEN-PI.

· ELIZABETH RIBEIRO GONÇALVES
Serviço de Obstetrícia e Neonatologia da Maternidade Dona
Evangelina Rosa – MDER.

· FRANCISCA GILKA DA SILVA MEDEIROS
Hospital Sentinela – membro da CCIH.

· MARIA AMÉLIA  OLIVEIRA COSTA
Vigilância Epidemiológica – DUVAS/SESAPI.

2 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário em relação às nomeações.

3 Dê-se ciência e cumpra-se.

Gabinete da Secretária de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI.

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Secretária de Estado da Saúde do Piauí

OF.  1006

PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º   000445
TERESINA(PI),  26 DE MAIO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA
SAÚDE DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 164,
caput, da Lei Complementar n.º 13, de
03/01/94 (Estatuto do Servidor);
Considerando o Memorando DUAF n.º
0123/2010 datado de 20/01/2010 da
lavra da Diretora da Assistência
Farmacêutica-SESAPI.

RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar Sindicância Investigativa
no âmbito do Hospital Regional Chagas Rodrigues localizado no
município de Piripiri-PI, com o intuito de apurar denúncia feita por
MAYSA MENDES DE OLIVEIRA, Farmacêutica-Bioquímica do
referido hospital, que informou a Diretoria de Assistência
Farmacêutica que no dia 30/12/09 ocorreu um curto circuito nas
dependências desse hospital, que o fato não foi comunicado pelos
funcionários que estavam no plantão na data do ocorrido às
farmacêuticas e atendentes de farmácias e que somente no dia 04/
01/10, foi percebido que todos os medicamentos que estavam na
geladeira foram perdidos, ocorrendo desta forma prejuízo para o
Estado no valor de R$ 43.450,42 (quarenta e três mil, quatrocentos
e cinquenta reais e quarenta e dois centavos).

Art. 2º. Designar para procedê-la, no prazo
de 30 (trinta) dias, os servidores:

- FRANCISCO ISÂNIO BRAGA DE SOUSA – Presidente;
- VALDIMAR INÁCIO DE MELO – Secr etário;
- MARA  LÚCIA  BOAVISTA DE MORAIS ARAÚJO MAR TINS
BRINGEL – Membro.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Secretária de Estado da Saúde do Piauí

PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º    000446
 TERESINA(PI),  26 DE MAIO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA
SAÚDE DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 164,
caput, da Lei Complementar n.º 13, de
03/01/94 (Estatuto do Servidor);



10 Teresina - Quinta-feira, 2 de junho de 2011 • Nº 104

Diário Oficial

PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º   000449

TERESINA(PI),  26  DE MAIO DE 2011.

A SECRETÁRIA  DE ESTADO DA
SAÚDE DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,
Considerando o MEMO CPS/SESAPI n.º
011/11 datado de 25/05/2011 da lavra
da Comissão Permanente de
Sindicância.

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar por 15 (quinze) dias os
efeitos da PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º  000336  datada de  19/
04/2011 e publicada no D.O.E. n.º 77, de 26/04/2011.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor a
partir da data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Secretária de Estado da Saúde do Piauí

OF.  1013

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE
E  RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA  GAB. Nº 027/11         Teresina, 30 de maio de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o Art. 75, Inciso IV, combinado com o Art. 94, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994 (Estatuto dos
servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

 R  E  S  O  L  V  E:

I – Conceder ao servidor DANIEL GUIMARÃES GONÇALVES,
mat nº 174131 – 4, do quadro de pessoal desta Secretaria do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos – SEMAR, Licença para Tratar de Interesses
Particulares, pelo prazo de 06 (seis) meses, a partir de 1º/06/2011.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUI-SE  e CUMPRA-SE

Prof. DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  480

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA - GSF

PORTARIA  GSF Nº 539 /2011        Teresina (PI), 31 de maio de 2011.

Dispõe sobre a prorrogação do prazo para
pagamento do IPVA e TAXA, exigidos
para licenciamento de veículos
automotores novos ou usados.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Instrução Normativa
UNATRI nº 002/09, de 28 de outubro de 2010,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica, excepcionalmente, prorrogado para até 03 de junho
de 2011, o prazo para pagamento do Imposto sobre Propriedade de
Veículos Automotores – IPVA:

I – exigidos para licenciamento de veículos novos, cujo
vencimento ocorreu nos dias 25 e 26 de maio de 2011;

II – referente ao parcelamento normal, cujo vencimento ocorreu
no dia 25 de maio de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
produzindo efeitos a partir de 25 de maio de 2011.

CUMPRA-SE.
PUBLIQUE-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA , em Teresina
(PI), 31 de maio de 2011.

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
Secretário da Fazenda

OF.  24

Considerando o Ofício n.º 214/2009
datado de 25/11/2009 da lavra do
Diretor do Hospital Regional Chagas
Rodrigues.

RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar Sindicância Investigativa
no âmbito do Hospital Regional Chagas Rodrigues localizado no
município de Piripiri-PI, com o intuito de apurar denúncias que pesam
sobre o Técnico de Enfermagem, RICARDO PEREIRA DA SILVA
(matrícula funcional n.º 227694-1), que segundo informações é usuário
da substância Cloridrato de Petidina (DOLANTINA), sem a devida
prescrição médica, durante o exercício de sua função, aproveitando-se
do acesso fácil ao referido medicamento no seu local de trabalho.

Art. 2º. Designar para procedê-la, no prazo
de 30 (trinta) dias, os servidores:

- FRANCISCO ISÂNIO BRAGA DE SOUSA – Presidente;
- VALDIMAR INÁCIO DE MELO – Secr etário;
- MARA  LÚCIA  BOAVISTA DE MORAIS ARAÚJO MAR TINS
BRINGEL – Membro.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Secretária de Estado da Saúde do Piauí

OF.  1007



11Teresina - Quinta-feira, 2 de junho de 2011 • Nº 104

Diário Oficial

PORTARIA  GSF Nº 510/2011             Teresina, 13 de maio de 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, com base no art. 35,
caput, e XII, da Lei Complementar Estadual nº. 28 de 09 de junho de 2003 e,

CONSIDERANDO que os contratos devem ser executados
fielmente pelas partes, de acordo com suas cláusulas e as normas da
Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993;

CONSIDERANDO que a execução do contrato deverá ser
acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração Pública
especialmente designado, por força do art. 67 da Lei nº. 8.666/1993;

CONSIDERANDO que por meio do Decreto Estadual nº. 14.194,
de 28 de abril de 2010, foi determinada aplicação da Instrução Normativa
nº. 02, de 30 de abril de 2008, do Ministério do Planejamento, Orçamento
e Gestão que dispõe sobre regras e diretrizes para a contratação de
serviços, continuados ou não;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar como fiscais de contratos em execução no
âmbito desta Secretaria de Fazenda os seguintes servidores:

I – Manoel José de Sousa, matrícula nº 002838-0, para exercer a
função de fiscal do contrato nº. 031/2011, firmado com a Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, referente à prestação de
serviços e venda de produtos;

II – José Roberto de Freitas Dias, matrícula 142959-X, para
exercer a função de fiscal do contrato nº. 033/2011, firmado com a
Companhia Brasileira de Soluções LTDA – Visa Vale, referente aos
serviços de cartão eletrônico/magnético de alimentação;

III – Maria Salvadora Rocha Barros Lemos, matrícula 045314-
5, para exercer a função de fiscal do contrato nº 018/2011, firmado com
a empresa Ticket Serviços, referente a fornecimento de combustível e
manutenção de frota.

Art. 2º - Aos fiscais designados cabe o acompanhamento e a
fiscalização da execução dos respectivos contratos, devendo informar
sobre eventuais vícios, irregularidades ou baixa qualidade dos serviços
prestados pela contratada, controlar a freqüência dos empregados da
contratada, propor as soluções e as sanções que entenderem cabíveis
para regularização das faltas e defeitos observados.

Parágrafo Único: Antes de efetivar o atesto nas Notas Fiscais
ou Faturas, os fiscais de contrato devem proceder à fiscalização
contratual, anotando em registro próprio todas as ocorrências
realizadas com a execução do contrato, bem como verificar o
cumprimento por parte do contratado dos encargos trabalhistas,
previdenciários, fiscais e comerciais, determinando o que for necessário
à regularização das faltas ou defeitos observados.

Art. 3º - Os fiscais que atestarem o recebimento de bens ou
serviços em desacordo com o especificado no contrato responderão
solidariamente perante aos órgãos competentes.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data da sua publicação.

 Certifique-se
Publique-se
Cumpra-se.

Antônio Silvano Alencar de Almeida
SECRETÁRIO DA FAZENDA

OF.  074

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA  Nº 0483, de 18 de maio de 2011.
O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o

Estatuto da Universidade Estadual do Piauí,
Considerando o Processo nº 03080/11,
Considerando o artigo 145, da Lei Complementar  nº 13, de 03

de janeiro de 1994.

RESOLVE:

I - Instaurar sindicância administrativa para apurar as causas
do lapso temporal de assiduidade do Professor MANOEL JESUS
MEMÓRIA CAMPELO , matrícula nº 131296-X, no exercício do cargo
eletivo de Diretor do Centro de Ciências da Natureza - CCN, no período
de 03.02. a 05.05.2011, após sua exoneração do cargo de Pró-Reitor de
Ensino e Graduação.

II - Designar os docentes Prof. Dr. GERALDO EDUARDO DA
LUZ JÚNIOR  - Presidente e o Prof. Dr. FRANCISCO SOARES SANTOS
FIL HO, como  Membro, para proceder à sindicância em pauta.

III - Determinar o prazo de 30 (trinta) dias contados da data da
primeira reunião para apresentação de relatório conclusivo.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Reitor

OF.  054

PORTARIA  Nº 0519, de 31 de maio de 2011.

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto da Universidade Estadual do Piauí e considerando
homologação pelo CEPEX, em reunião plenária em 26.05.2011,

RESOLVE:

I - Autorizar o desenvolvimento funcional dos professores
desta Universidade, a seguir relacionados:

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Reitor

OF.  057

 

MAT. NOME DESENVOLVIMENTO NA FUNÇÃO 
027379-1 Élio Ferreira de Souza Progressão - de Professor Adjunto Nível II 

para Professor Adjunto Nível III. 
116253-5 Lucídio Beserra Primo Progressão - de Professor Assistente Nível 

III para Professor Assistente Nível IV 
170626-8 Werton Francisco Rios da 

Costa Sobrinho  
Progressão - de Professor Auxiliar Nível I 
para Professor Auxiliar Nível II.    

157143-5 Jânio Jorge Vieira de Abreu  Progressão - de Professor Assistente Nível 
II - DE para Professor Assistente Nível III - 
DE.    

131285-5 Thaís Maria de Araújo Pessoa Progressão - de Professor Assistente Nível 
III - DE para Professor Assistente Nível IV - 
DE.    

085952-4 Algemira de Macêdo Mendes Progressão - de Professora Adjunto Nível II 
para Professora Adjunto Nível III.    

092678-7 Márcia Percília Moura Parente Progressão - de Professora Adjunto Nível I 
- DE para Professora Adjunto  Nível II - DE.   

116250-X Francisco Soares Santos Filho Progressão - de Professor Adjunto Nível I - 
DE para Professor Adjunto  Nível II -DE.    

170689-6 Isabel Cristina da Silva 
Fontineles 

Progressão - de Professora Assistente 
Nível I para Professora Assistente Nível II.    

097590-7 Afonso Norberto da Silva Progressão - de Professor Assistente Nível 
III para Professor Assistente Nível IV. 

 
 
157157-5 

 
Boanerges Siqueira 
D’albuquerque Junior 

Promoção - de Professor Assistente Nível I  
- DE para Professor Adjunto Nível I - DE, 
por obtenção do Título de Doutor. 

 
158546-X 

 
Gasparino Batista de Sousa 

Promoção - de Professor Assistente Nível 
II  - DE para Professor   Adjunto Nível I - 
DE, por obtenção do Título de Doutor. 

 



12 Teresina - Quinta-feira, 2 de junho de 2011 • Nº 104

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 015/2011 – CSDP

Dispõe sobre o afastamento do Corregedor-
Geral da Defensoria Pública do Estado do Piaui.

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO PIAUÍ,  no exercício das atribuições que lhe são
conferidas pelo art.17, inciso X, da Lei Complementar nº 59, de 30 de
novembro de 2005;

                                     RESOLVE:

Art. 1º  - Havendo afastamento do Corregedor-Geral da Defensoria
Pública, o Sub-corregedor não assumirá a vaga de membro nato no
Conselho Superior da Defensoria Pública, exceto se for membro eleito.

Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º  -  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala do Conselho Superior, em Teresina (PI), 27 de maio de 2011.

Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública

OF.  342

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E TECNOLÓGICO -  SEDET
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2011

Contratante: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.
Contratada: Ticket Serviços S/A.
OBJETO: Prestação dos serviços de fornecimento de Gestão de Frota,
através do sistema de gerenciamento de informações e transações
realizadas com o CARTÃO TICKET CAR.
Data da assinatura: 17/05/2011.
Assinam: Warton Francisco Neiva de Moura Santos (contratante) e
Eduardo Antonio Ribeiro Távora (contratada).
 Maiores Informações: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico - SEDET.

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 002-A/2011

Contratante: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.
Contratada: Limpel Serviços Gerais Ltda. OBJETO: Prestação de
Serviços Terceirizados. Data da Assinatura: 02/05/2011. VIGÊNCIA:
Até 31/12/2011. VALOR: 165.334,50 (cento e sessenta e cinco mil
trezentos e trinta e quatro reais e cinqüenta centavos) mês. Assinam:
Warton Francisco Neiva de Moura Santos (contratante) e Miguel
Avelar de Castro Monteiro (contratada). Maiores Informações:
Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico - SEDET.

AVISO DE  LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇO Nº 001/2011

PROCESSO Nº 20.1.152/08 – SEDET
OBJETO: Pavimentação em paralelepípedo de vias na zona urbana do
Município de Nazária/PI. O Edital completo poderá ser adquirido através
de Depósito no valor de R$ 100,00, para cobertura dos gastos de
reprodução gráfica, na Conta: Ag: 3791-5 C/C: 7312-1 – BB, mediante
apresentação do comprovante de depósito. Tipo: MENOR PREÇO
GLOBAL. Com aplicação subsidiaria do inciso I, art. 45, da Lei nº. 8.666/93.
Data da Abertura: 21/06/2011. Horário: 09:00 (nove horas) horário local.
Informações: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico –
SEDET, Situado na Av. Pedro Freitas, S/N, Centro Administrativo, Bloco
“A”, 2º Andar, Bairro São Pedro, Teresina (PI), das 08:00 às 13:00hs.

Célia Maria Luz Oliveira
Presidente da CPL

AVISO DE  LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇO Nº 002/2011

PROCESSO Nº 20.1.155/08 – SEDET
OBJETO: Construção de passagem molhada na localidade porcos na
zona rural do Município de Alto-Longá /Piauí. O Edital completo poderá
ser adquirido através de Depósito no valor de R$ 100,00, para cobertura
dos gastos de reprodução gráfica, na Conta: Ag: 3791-5 C/C: 7312-1 –
BB, mediante apresentação do comprovante de depósito. Tipo:
MENOR PREÇO GLOBAL. Com aplicação subsidiaria do inciso I, art.
45, da Lei nº. 8.666/93. Data da Abertura: 21/06/2011. Horário/Local:
11:00 (onze horas) Sala da Comissão. Informações: Secretaria de
Desenvolvimento Econômico e Tecnológico – SEDET, Situado na Av.
Pedro Freitas, S/N, Centro Administrativo, Bloco “A”, 2º Andar, Bairro
São Pedro, Teresina (PI), das 08:00 às 13:00hs.

Célia Maria Luz Oliveira
Presidente da CPL

AVISO DE  LICIT AÇÃO
CONVITE Nº 003/2011

PROCESSO Nº 20.1.147/2008 – SEDET
OBJETO: Implantação de Rede de Distribuição D’água nas localidades
Limpo e Lagoa de Dentro na Zona Rural do Município de Isaias Coelho-
PI. O Edital completo poderá ser adquirido através de Depósito no valor
de R$ 50,00, para cobertura dos gastos de reprodução gráfica, na Conta:
Ag: 3791-5 C/C: 7312-1 – BB, mediante apresentação do comprovante de
depósito. Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL. Com aplicação subsidiaria do
inciso I, art. 45, da Lei nº. 8.666/93. Data da Abertura: 13/06/2011. Horário/
Local: 11:00 (onze horas) Sala da Comissão. Informações: Secretaria de
Desenvolvimento Econômico e Tecnológico – SEDET, Situado na Av.
Pedro Freitas, S/N, Centro Administrativo, Bloco “A”, 2º Andar, Bairro
São Pedro, Teresina (PI), das 08:00 às 13:00hs.

Célia Maria Luz Oliveira
Presidente da CPL

AVISO DE  LICIT AÇÃO
CONVITE Nº 002/2010 – Rep.

PROCESSO Nº 20.1.149/08 – SEDET
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras de
Construção de Passagem Molhada, na localidade Rua Velha na zona
Rural do Município de Conceição do Canindé. Valor R$ 50,00, para
cobertura dos gastos de reprodução gráfica, na Conta: Ag: 3791-5 C/C:
7312-1 – BB. Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL. Com aplicação subsidiaria
do inciso I, art. 45, da Lei nº. 8.666/93.Data da Abertura: 13/06/2011.
Horário/Local: 09:00 (nove horas).Sala da Comissão. Informações:
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico – SEDET,
Situado na Av. Pedro Freitas, S/N, Centro Administrativo, Bloco “A”,
2º Andar, Bairro São Pedro, Teresina (PI), das 07:30 às 13:30hs.

Célia Maria Luz Oliveira
Presidente da CPL

OF.  247



13Teresina - Quinta-feira, 2 de junho de 2011 • Nº 104

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Porto Seguro – Cia. Seguros Gerais
OBJETO: 1º Aditivo ao Contrato nº 060/2010 – Prorrogação de vigência
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93 e Processo Administrativo nº
0066.000.02343/2011-9
VIGÊNCIA: 12(doze) meses a contar de 30/07/2011
DATA ASSINATURA: 06/06/2011

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Porto Seguro – Cia. Seguros Gerais
OBJETO: 3º Aditivo ao Contrato nº 025/2008 – Prorrogação de vigência
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93 e Processo Administrativo nº
0066.000.02061/2011-9
VIGÊNCIA: 12(doze) meses a contar de 11/05/2011
DATA ASSINATURA: 11/05/2011

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Porto Seguro – Cia. Seguros Gerais
OBJETO: 3º Aditivo ao Contrato nº 014/2008 – Prorrogação de vigência
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93 e Processo Administrativo nº
0066.000.02063/2011-8
VIGÊNCIA: 12(doze) meses a contar de 31/05/2011
DATA ASSINATURA: 31/05/2011

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: UNIBANCO – AIG Seguros S/A
OBJETO: 3º Aditivo ao Contrato nº 037/2009 – Prorrogação de vigência
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93 e Processo Administrativo nº
0066.000.02344/2011-3
VIGÊNCIA: 12(doze) meses a contar de 24/06/2011
DATA ASSINATURA: 24/06/2011

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Servi-San Ltda
OBJETO: 15º Aditivo ao Contrato nº 035/2008 – Capatazia  –
Prorrogação de vigência
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93 e Processo Administrativo nº
0066.000.02303/2011-4
VIGÊNCIA: 12(doze) meses a contar de 22/06/2011
DATA ASSINATURA: 30/05/2011

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: DETRAN - PI
OBJETO: 2º Aditivo ao Termo de Cessão nº 001/2009 – Cessão Leitores
– Prorrogação de vigência
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93 e Processo Administrativo nº
0066.000.02302/2011-0
VIGÊNCIA: 12(doze) meses a contar de 08/05/2011
DATA ASSINATURA: 08/05/2011

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 045/2011

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Oracle do Brasil Sistemas Ltda
OBJETO: Atualização e suporte técnico dos produtos Oracle
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade Licitação, Lei nº 8.666/93 e
Processo Administrativo nº 0066.000.02013/2011-0
VIGÊNCIA: 12(doze) meses a contar de 24/05/2011
DATA ASSINATURA: 24/05/2011

OF.  074

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.01502/11-DLCA/SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 069/11- SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ / DIRETORIA DE
LICITAÇÕES E CONTRATOS x PREFEITURA MUNICIPAL DE
TERESINA/PI-SECRETARIA MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO – SEMDEC/PI.
Partes: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO /
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS x PREFEITURA
MUNICIPAL DE TERESINA/PI-SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO – SEMDEC/PI.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
044/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial LV/2010
Processo Administrativo n° 000.0002831/2010 –CCEL/SEAD/PI).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS-
DLCA/SEAD/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.01468/11-DLCA/SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 076/11- SECRETARIA DE
ADMI NISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ / DIRETORIA DE
LICITAÇÕES E CONTRATOS x PREFEITURA MUNICIPAL DE
URUÇUÍ-PI.
Partes: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO /
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
x PREFEITURA MUNICIPAL DE URUÇUÍ-PI.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto serviços comuns – Pregão
Presencial 006/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial
XXXVI/2010 – Processo Administrativo n° 000.000.700/2010 –
CCEL/SEAD/PI).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS-
DLCA/SEAD/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.01383/11-DLCA/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 082/11 - ESTADO DO PIAUÍ -
(SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO) x GOVERNO DO
ESTADO DE ALAGOAS / SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE –
ALAGOAS.
 Partes: ESTADO DO PIAUÍ - (SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DO ESTADO) x GOVERNO DO ESTADO DE ALAGOAS /
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - ALAGOAS.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
042/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial L/2010 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00.002.737/2010  – CCEL/PI)
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos
Administrativos – DCLA/SEAD/PI.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA



14 Teresina - Quinta-feira, 2 de junho de 2011 • Nº 104

Diário Oficial

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 00.000.1409/11-DLCA/SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 077/11 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/ DIRETORIA DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS x GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO /
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL DO RIO DE JANEIRO – RJ
Partes: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS x GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO / SECRETARIA DE ESTADO DA
CASA CIVIL DO RIO DE JANEIRO – RJ
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregões n° 0042/
2010, Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial L/2010
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00.002 737/2011/CCEL – DLCA/SEAD/PI.).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos – DLCA/SEAD/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.1321/11-DLCA/SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 075 /11- SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/ SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DO ESTADO DO PIAUÍ / DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
X GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO/FUNDAÇÃO DE
AMPARO A PESQUISA DO ESPÍRITO SANTO-FAPES/ES
Partes: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO /
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS x FUNDAÇÃO DE
AMPARO A PESQUISA DO ESPIRITO SANTO-FAPES/ES
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
042/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial L/2010 –
Processo Administrativo n° 00.002.737/2010 – CCEL/SEAD/PI.
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos – DLCA/SEAD/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.01348/11-DLCA/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 074/11 - ESTADO DO PIAUÍ -
(SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO) x GOVERNO DE
BRASILIA / SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO-BRASÍLIA/DF.
 Partes: ESTADO DO PIAUÍ - (SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DO ESTADO) x GOVERNO DE BRASILIA / SECRETARIA DE
ESTADO DE TURISMO-BRASÍLIA/DF.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
042/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial L/2010 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00.002.737/2010  – CCEL/PI)
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos
Administrativos – DLCA/SEAD/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.01323/11-DLCA/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 073/11 - ESTADO DO PIAUÍ -
(SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO) x GOVERNO
DE BRASILIA / CEB DISTRIBUIÇÃO S. A.-BRASÍLIA/DF.
Par tes:  ESTADO DO PIAUÍ  -  (SECRETARIA  DE
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO) x GOVERNO DE BRASILIA
/ CEB DISTRIBUIÇÃO S. A. – BRASÍLIA / DF.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
042/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial L/2010 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00.002.737/2010  – CCEL/PI)
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos
Administrativos – DLCA/SEAD/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.01070./10-DLCA/SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 066/11 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/ DIRETORIA DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS x PREFEITURA MUNICIPAL DE
JOÃO PESSOA - SEC. DE ADMINISTRAÇÃO- PB.
Partes: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
x PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA- SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO- PB.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
042/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial L/2009
Processo Administrativo n° 002.737/2009 – CCEL/SEAD/PI).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Coordenadoria de Controle de Licitações
– DLCA/SEAD/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.00.205/11-DLCA/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 065/11 - ESTADO DO PIAUÍ -
(SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO) x
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA-PI.
Partes: ESTADO DO PIAUÍ - (SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO
ESTADO) x PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA-PI.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
018/2009 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial XLVI/2009
– PROCESSO ADMINISTRATIVO 00.000.209/2009  – CCEL/PI)
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos
Administrativos – DCLA/SEAD/PI.

OF.  283



15Teresina - Quinta-feira, 2 de junho de 2011 • Nº 104

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

EXTRATO DE ADITIV O AO CONTRATO
CONTRATO N.º 008/2009.

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CONTRATADA(S): CONSTRUTORA METALICA LTDA (CNPJ
Nº 10.481.492/0001-38)
 MODALIDADE DE LICIT AÇÃO : TOMADA DE PREÇOS N.º
001/SSP- PI/ 2009.
PROCESSO: N.º 238/2009.
OBJETO. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA CONSTRUÇÃO DO INSTITUTO DE
CRIMINALISTICA, NA CIDADE DE TERESINA-PI.
DAS RAZÕES DO ADITIV O: PRORROGAÇÃO DE PRAZO - fica
prorrogado por mais 60 (sessenta) dias o prazo para execução dos
serviços;
DA FUNDAMENTAÇÃO : ARTIGO 57, INCISO II E PARÁGRAFO
1º DO ARTIGO 65 DA LEI Nº 8.666/93.
FONTE DE RECURSO: 00; ELEMENTOS DE DESPESA:
4.4.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES; CLASSIFICAÇÃO
PROGRAMÁTICA: 12.101.06.181.321.019.
DATA DE ASSINATURA : 18/05/2011.

Bel. Robert Rios Magalhães
Secretário de Segurança Pública do Estado do Piauí

OF.  64

ESTADO  DO  PIAUÍ
SECRETARIA  DE  GOVERNO

EXTRA TO DO CONVÊNIO ADMINISTRA TIV O DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 03/2011 QUE CELEBRAM
ENTRE SI O ESTADO DO PIAUÍ, POR MEIO DA  SECRETARIA
DE GOVERNO, E A EMPRESA PIAUÍ SERVIÇOS – PESSOA E
BARBOSA LTDA.

DO OBJETO – 01 telefonista (Item 28, Lote 03, Pregão nº 034/
2010) e 01 motorista de veículos leves (Item 12, Lote 03, Pregão
034/2010).
DO PRAZO – vigerá da data de assinatura até 31.12.2011.
FORO – Teresina – PI
Teresina(PI), 01 de junho de 2011.
WILSON NUNES BRANDÃO – Secretário de Governo –
contratante
GLEDSON CESAR EVERTON SILVA – Piauí Serviços – Pessoa
& Barbosa Ltda. – contratada
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – Secretário de Administração –
Interveniente

EXTRA TO DO CONVÊNIO ADMINISTRA TIV O DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 04/2011 QUE CELEBRAM
ENTRE SI O ESTADO DO PIAUÍ, POR MEIO DA  SECRETARIA
DE GOVERNO, E A EMPRESA CONSULTER CONSULTORIA
E SERVIÇOS LTDA.

DO OBJETO – 01 digitador (Item 10, Lote 03, Pregão nº 034/2010).
DO PRAZO – vigerá da data de assinatura até 31.12.2011.
FORO – Teresina – PI
Teresina(PI), 01 de junho de 2011.
WILSON NUNES BRANDÃO – Secretário de Governo –
contratante
ANTONIO MUNIZ DOURADO – Consulter Consultoria e Serviços
Ltda. – contratada
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – Secretário de Administração –
Interveniente

OF.  1032

ESTADO  DO  PIAUÍ
SECRETARIA  DE  GOVERNO

EXTRA TO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O AO
CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO,
O ESTADO DO PIAUÍ, E, DO OUTRO LADO, O
MUNICÍPIO DE PICOS.

OBJETO – a inclusão no Convênio celebrado entre o Estado do
Piauí e o Município de Picos, publicado no Diário Oficial do
estado nº 70, de 13 de abril de 2011, do servidor JOSÉ AYRTON
BEZERRA , Médico do quadro de pessoal da Prefeitura
Municipal de Picos para prestar serviços junto à Secretaria de
Saúde do Estado do Piauí.
Ressalvadas as modificações feitas neste termo aditivo, ficam
ratificadas as demais cláusulas do Convênio do qual faz parte
integrante, para todos o efeitos legais.
FORO – Teresina – PI
Teresina(PI), 12 de Maio de 2011.
WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado do Piauí
GIL MARQUES DE MEDEIROS – Prefeito Municipal de Picos

OF.  1033

ESTADO  DO  PIAUÍ
SECRETARIA  DE  GOVERNO

OF.  1036

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O ESTADO DO PIAUÍ E O MUNICÍPIO DE POR TO.
OBJETO – A cessão de servidores
PRAZO – retroage ao dia 01 de janeiro de 2011 e termina no dia 31
de dezembro de 2011.
FORO – Teresina – PI
Teresina (PI), 31 de Maio de 2011
WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado do Piauí
DOMINGOS BACELAR DE CAR VALHO  – Prefeito Municipal de Porto

ANEXO ÚNICO
SERVIDORES DO ESTADO DO PIAUÍ CEDIDOS

AO MUNICÍPIO DE POR TO

EMATER/PI - INSTITUT O  DE  ASSISTÊNCIA  TÉCNICA   E
EXTENSÃO  RURAL  DO  ESTADO DO PIAUÍ

 

NOME MATRÍCULA ÓRGÃO REQUISITANTE 
FRANCISCA MARIA DOS SANTOS 

BACELAR DE CARVALHO 
022883-4 MUNICÍPIO DE PORTO 

 

EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO PIAUÍ - EMGERPI 
 

NOME MATRÍCULA ÓRGÃO REQUISITANTE 
VIRGÍLIO BACELAR DE CARVALHO 146231-8 MUNICÍPIO DE PORTO 

 



16 Teresina - Quinta-feira, 2 de junho de 2011 • Nº 104

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI

AVISO DE LICIT AÇÃO - ABERTURA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 06/2011 – UESPI

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 03029/2011 – UESPI
OBJETO: Registro de Preços para o objeto: Grupo I – Material Esportivo
Equipamentos e Outros: Lote I – Material Esportivo; Lote II –
Equipamentos e Aparelhos para Atividade Física Passiva (Sem Carga);
Lote III – Produtos Acústicos, Paredes, Tetos e Móveis Especiais;
Lote  IV – Equipamentos e Móveis Diversos; Lote V – Material
Permanente e Afim; Lote VI – Outros Equipamentos em Geral,
destinados ao atendimento das necessidades dos Campi e demais
unidades UESPI, exercícios 2011/2012.
 TIPO: Menor preço, conforme define o inciso X do art. 4º da Lei 10.520/
2002 – rodadas de lances, julgamento e adjudicação por item.
DATA DO CREDENCIAMENTO E  REABERTURA SESSÃO: 16.06.2011.
Início Credenciamento: 14:00h, após o que serão recebidas as Propostas
Comerciais e Documentos de Habilitação, podendo ser suspensa a
Sessão Pública para Análise da aceitabilidade das propostas comerciais
e lançamentos itens em planilhas, em seqüência, as rodadas de lances,
análise dos documentos de habilitação, adjudicação, motivos recursais.
A Sessão poderá ser suspensa tantas quantas vezes necessárias para
bem realizar o procedimento.
Reposição dos Custos – orçados em R$ 50,00 (Cinqüenta  reais)
LOCAL: AUDITÓRIO DO PALÁCIO PIRAJÁ – UESPI, na Rua João
Cabral, 2.231 – Bairro: Pirajá, em Teresina/PI.
Pregoeiro e Equipe, conforme Portaria Nº 500/2011 DE 27.05.2011.
Coordenação Gera l :  Assessor ia  Jur íd ica Espec ia l  da
Administração – AJEA/CPL/UESPI.
INFORMAÇÕES: CPL – Universidade Estadual do Piauí – UESPI, na
Rua João Cabrall 2231, Bairro Pirajá, Fone/FAX: (86) 3213-7169 em
Teresina/PI, CEP 64.002-150, E-mail: cpl@uespi.br

OF.  058

RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO
EDITAL CONCORRENCIA PUBLICA Nº 002/11 – CPL

A Águas e Esgoto do Piauí S/A - AGESPISA, com sede na Av.Mal.
Castelo Branco, 101/N - Cabral, CEP. 64.000-810 torna público a quem
interessar que o resultado da classificação das Propostas Financeiras
referente a Concorrência Pública 001/11-CPL é a seguinte:

1º lugar: Mobicon Construtora Ltda.
2º lugar: Staff de Construções e Dragagem Ltda
3º lugar: Construtora R M Ltda
4º lugar: Construtora Hidros Ltda

Este referido processo foi Homologado  dia 27/05/2011. Maiores
informações pelo telefone (86) 3222-0043

SILVÂNIA  DA SILVA CARVALHO
Presidente da CPL

JULIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente da AGESPISA.

Teresina, 31 de maio de 2011.
 OF.  482

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�����
�������
���

���������	
�������������������������
�������������������������������������	����
Ato������ !���"!#$%&���'()*($�����+����������,������	����

-*)�!.#$�!/�#$��01Partes � � 2	������ � 	������������
�����	���� � ���	� � / � ��������� � ���
�����������������
	��� � ��,	������3������ � ���
������ ��� ����4 � 1 �Objeto � �� !5&� � "#�6*57#*$ � $� � ����  $�

	�������(�) *%&�� !�$#�)$�8���55*9*:* $ !�,;#< *($1 �Objetivo��
	�*:*=$# � "#!%�5 � #!.*5�#$ �5 � )$ ���$ � ����2	�����	���� � 8 � 
!)5�
�>;)5�8��#!.&���#!5!)(*$: ������?���8��*)(;:$ ��$���#�(!55��
� >*)*5�#$�*6���@�������	�����8�!(!"(*�)$ $5���;$:*=$%A!5
-��!>���@��8�(B1��B<(*�������������01����������3������8
�������������������������-(�)B�#>!�:*9!#$%&�01�Finalidade �
��*>*=$#�(�)�#$�$%A!5�"$#$�$�!) *>!)��� !�)!(!55* $ !5�*)$ *C6!:�
 ! � *)�!#!55! �  � � #!D;!#!)�!1 �Fundamento  Legal � � �!(#!���

�5�$ ;$:��1��?���1Outras  Informações � � �,������	���� � 8�
�D;*"!�3!#!)(*$ �#$� ������	������>*55&�� !��*(*�$%A!51

���������	
�������������������������
�������������������������������������	����
Ato� � ��� �  ! � ��"!#$%&� � �'()*($ � �� � �+@���������

�,������	����-*)�!.#$�!/�#$��01Partes � � 2	�������
	�����������������	��������	��/������������	�������
�� � ��	���� � 8���2���	�� � �	��1 � �� � 2����������E�
Objeto � � � !5&� � "#�6*57#*$ � $� � ��� �  $ � 	���� � � � (�) *%&� �  !�

$#�)$ � 8 � ��55*9*:* $ ! � ,;#< *($1 �Objetivo� � 	�*:*=$# � "#!%�5�
#!.*5�#$ �5�)$���$�����2	�����	�����8
!)5��>;)5�8��#!.&��
�#!5!)(*$: � �� � ��F��� � 8 � �*)(;:$ � � $� � �#�(!55� � � >*)*5�#$�*6��
�GG@F����	�����8��!(!"(*�)$ $5���;$:*=$%A!5-��!)5�G+E �G?�8�(B1�
�B<(*����@���01����������3������8�������������������������
-(�)B�#>! � :*9!#$%&�01 �Finalidade � � ��*>*=$# � (�)�#$�$%A!5 � "$#$�
$�!) *>!)��� !�)!(!55* $ !5�*)$ *C6!:� !�*)�!#!55!� ��#!D;!#!)�!1�
Fundamento  Legal � � �!(#!�� � �5�$ ;$:��1��?���1Outras 

Informações � � �,������	���� � 8 � �D;*"! � 3!#!)(*$ �#$ �  ��
����	������>*55&�� !��*(*�$%A!51

�����������������������������F�������	����
Ato� � ��� �  ! � ��"!#$%&� � �'()*($ � �� � �+F���������

�,������	����-*)�!.#$�!/�#$��01Partes � � 2	�������
	����������� � �����	���� � ���	� � / � ��������� � ���
��	�����8������������������������������3�������
����������������4�1 �Objeto �� !5&��"#�6*57#*$�$������ $�

	���� � � �(�) *%&�� !�$#�)$�8��55*9*:* $ !�,;#< *($1 �Objetivo��
	�*:*=$# � "#!%�5 � #!.*5�#$ �5 � )$ ���$ � ����2	�����	���� � 8 � 
!)5�
�>;)5�8��#!.&���#!5!)(*$:����������
8��*)(;:$ ��$���#�(!55��� >*)*5�#$�*6���@�G�����	�����8
�!(!"(*�)$ $5 � ��;$:*=$%A!5-��!)5� � ���E��FE��@E��F8 � (B1 � �B<(*��
�1+��������������01���������3������8�����������������
���������-(�)B�#>!�:*9!#$%&�01Finalidade ����*>*=$#�(�)�#$�$%A!5�
"$#$ � $�!) *>!)�� �  ! � )!(!55* $ !5 � *)$ *C6!: �  ! � *)�!#!55! �  ��
#!D;!#!)�!1�Fundamento Legal ��!(#!���5�$ ;$:��1��?���1

Outras Informações ���,������	�����8��D;*"!�3!#!)(*$ �#$�
 ������	������>*55&�� !��*(*�$%A!51



17Teresina - Quinta-feira, 2 de junho de 2011 • Nº 104

Diário Oficial
�������������	
�����������

�������	������	
�������������������	�
�����
�������
���

���������	
�������������������������
����������������������������@�F������	����
Ato� � ��� �  ! � ��"!#$%&� � �'()*($ � �� � �++���������

�,������	����-*)�!.#$�!/�#$��01Partes � � 2	�������
	�����������������	��������	��/����������������H���
��3����������������������4�1�Objeto ��� !5&��"#�6*57#*$�
$������ $�	�������(�) *%&�� !�$#�)$�8���55*9*:* $ !�,;#< *($1�
Objetivo��	�*:*=$#�"#!%�5�#!.*5�#$ �5�)$���$�����2	�����	�����8�

!)5 � �>;)5 � 8 � �#!.&� � �#!5!)(*$: � ����?��� � 8 � �*)(;:$ � � $��
�#�(!55� � � >*)*5�#$�*6� � �@�������	���� � 8�!(!"(*�)$ $5�
��;$:*=$%A!5-��!)5��@�E�@G8�(B1��B<(*�����01����������3������8�
�������������� � �������� � -(�)B�#>! � :*9!#$%&�01 �Finalidade ��
��*>*=$#�(�)�#$�$%A!5�"$#$�$�!) *>!)��� !�)!(!55* $ !5�*)$ *C6!:�
 ! � *)�!#!55! �  � � #!D;!#!)�!1 �Fundamento  Legal � � �!(#!���

�5�$ ;$:��1��?���1Outras  Informações � � �,������	���� � 8�
�D;*"!�3!#!)(*$ �#$� ������	������>*55&�� !��*(*�$%A!51

���������	
�������������������������
����������������������������G��������	����
Ato������ !���"!#$%&���'()*($�����+?���������,������	����

-*)�!.#$�!/�#$��01Partes � � 2	������ � 	������������
�����	���� � ���	� � / � ����������� � ���� � ����3������
����1�Objeto �� !5&��"#�6*57#*$�$������ $�	�������(�) *%&�� !�

$#�)$ � 8��55*9*:* $ ! � ,;#< *($1 �Objetivo� � 	�*:*=$# � "#!%�5�
#!.*5�#$ �5�)$���$�����2	�����	�����8�
!)5��>;)5�8��#!.&��
�#!5!)(*$: � �� � ������8 � �*)(;:$ � � $� � �#�(!55� � � >*)*5�#$�*6��
�@��+����	�����8�!(!"(*�)$ $5���;$:*=$%A!5
-��!)51���E��E�@E���8�(B1��B<(*����G���01����������3������8
�������������������������-(�)B�#>!�:*9!#$%&�01�Finalidade �
��*>*=$#�(�)�#$�$%A!5�"$#$�$�!) *>!)��� !�)!(!55* $ !5�*)$ *C6!:�
 ! � *)�!#!55! �  � � #!D;!#!)�!1 �Fundamento  Legal � � �!(#!���

�5�$ ;$:��1��?���1Outras  Informações � � �,������	���� � 8�
�D;*"!�3!#!)(*$ �#$� ������	������>*55&�� !��*(*�$%A!51

���������	
�������������������������
����������������������������@�@������	����
Ato������ !���"!#$%&���'()*($�����?����������,������	����

-*)�!.#$�!/�#$��01Partes � � 2	������ � 	������������
�����	��������	��/����������������	���3����������
������������41�Objeto ��� !5&��"#�6*57#*$�$������ $�	�����

��(�) *%&�� !�$#�)$�8���55*9*:* $ !�,;#< *($1 �Objetivo��	�*:*=$#�
"#!%�5�#!.*5�#$ �5�)$���$�����2	�����	�����8�
!)5��>;)5�8�
�#!.&� � �#!5!)(*$: � ����?��� � 8 � �*)(;:$ � � $� � �#�(!55��
� >*)*5�#$�*6���@�������	�����8�!(!"(*�)$ $5���;$:*=$%A!5
-��!)5��!D;!#* ���(�)B�#>!� !B*)* �5�)���B*(*������ !��?1�G1����1
���������3������8�������������������������-(�)B�#>!
:*9!#$%&�01 �Finalidade � ���*>*=$# � (�)�#$�$%A!5 �"$#$ � $�!) *>!)���
 ! � )!(!55* $ !5 � *)$ *C6!: �  ! � *)�!#!55! �  � � #!D;!#!)�!1�
Fundamento  Legal � � �!(#!�� � �5�$ ;$: � ��1��?���1Outras 

Informações ��,������	���� � 8 � �D;*"! � 3!#!)(*$ �#$ �  ��
����	������>*55&�� !��*(*�$%A!51

OF.  399

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATO 010/2011 - CPL/GM

REFERÊNCIA: Processo nº AA.015.1.000215/11 - GAMIL; Opinião Técnica
nº 004/2011 - CPL/GAMIL; Dispensa de Licitação nº 004/2011 - GAMIL.
CONTRATO Nº. 010/CPL-GAMIL/2011.
ÓRGÃO: GABINETE MILITAR DA GOVERNADORIA
OBJETO: SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE CHAVES E CARIMBOS
CONTARTADA: RIVALDO PAIVA - ME
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensabilidade de Licitação (art.24, inciso II,
da Lei 8.666/93.
ESTIMATIVA DE VALOR ANUAL: R$ 4.170,00 (quatro mil cento e setenta reais).
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2011, podendo ser prorrogado com
base no art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Sérgio Moura Lopes - Chefe do GAMIL e  Rivaldo Carvalho
de Paiva - SÓCIO PROPRIETÁRIO da empresa CONTRATADA
Informações Complementares: Gabinete Militar da Governadoria - AV
Antonino Freire, 1450, Centro. Fone: 086-3221-8900.

OF.  043

EXTRATO DO SEGUNDO  TERMO  DE  ADIT AMENT O
AO CONTRATO  PJU/ 21/2010

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No   0909/2010
OBJETO: Adequações da planilha orçamentária original pertinente
a Execução das Obras de Manutenção ( Conservação / Recuperação),
em Rodovias Pavimentadas da Região Norte ( LOTE 01).
VALOR   R$  1.014.102,44 ( hum  milhão,  catorze mil, cento e dois reais
e quarenta e quatro).
CONTRATADA:  TERRACON – TERRAPLENAGEM E
CONSTRUÇÕES  LTDA
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei  No 8.666/93
DATA:   05.05. 2011
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e Engº José Terto Filho / Sócio Adm/ Terracon – Terraplenagem e
Const Ltda

OF.  11

EXTRATO DO SEGUNDO  TERMO  DE  ADIT AMENT O
AO CONTRATO  PJU/ 22/2010

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No   0913/2010
OBJETO: Adequações da planilha orçamentária original pertinente
a Execução das Obras de Manutenção (Conservação / Recuperação),
em Rodovias Pavimentadas da Região Sul ( LOTE 02)..
VALOR : R$   927.019, 17 (novecentos e vinte e sete mil, dezenove reais
e dezessete centavos)
CONTRATADA:  ÉTICA CONSTRUTORA LTDA
 FUNDAMENTO LEGAL :  Lei  No 8.666/93
DATA:   05.05. 2011
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e Engº  Carlos Frederico Abrão Costa Diretor Técnico/Ética
Construtora Ltda/Adv. Mário Roriz Soares de Carvalho FilhoDiretor
Administrativo/Ética Construtora Ltda

OF.  12

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 01/2011

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  0730/2011.
OBJETO: Locação de veículos automotores para o desenvolvimento
das atividades diárias do Departamento de Estradas de Rodagem,   pelo
prazo de  31 de 12. 2011
CONTRATADA :  TRANSDELTA LOCADORA   LTDA
VALOR:   R$  21.600,00( vinte e um  mil  e seiscentos reais,  por mês )
FUNDAMENTO LEGAL :    PREGÃO nº 012/2009
DATA:  16  de    maio de  2011.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e Artur Moura Napoleão Rego / Transdelta Locadora Ltda

OF.  13

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEPARTAMENT O DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO PIAUÍ – DER/PI



18 Teresina - Quinta-feira, 2 de junho de 2011 • Nº 104

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

COMUNICADO

O Marcio Ramos Magalhães, CPF nº: 025.630.646-00 / RG: 821.4964
MG, endereço: Rua dos Almirantes N°720, Parque Anhanguera,
Imperatriz – MA, torna público que requereu junto a SECRETARIA
ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS –
SEMAR, a Licença Previa (LP) e a Licença de Instalação (LI) da
ampliação do Carvoejamento Serra das Lages, Itaueiras – PI. Teresina,
01 de junho de 2011.

P.P.  12911

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA

AGRÁRIA-INCRA torna público que requereu à SECRETARIA DO

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – SEMAR, a Outorga de

Direito de Uso de Recursos Hídricos, para: Dados do Empreendimento:

POÇO DOS NEGROS. Denominação da fonte – POÇO TUBULAR

Localização geográfica: Latitude – 4º 55’ 14,3998" Longitude- 48º 21’ 8,9884"

Localização hidrográfica: Bacia- RIO POTY Sub-bacia- longá Volume

requerido (m3/ano): 270.113,80 m³ Finalidade do uso da água: IRRIGAÇÃO

– CRIAÇÃO DE PEIXES – SUPRIMENTO HUMANO E ANIMAL.

P.P.  12908

O Sr. Valdeir Arlindo Santana Junior, torna público que requereu à

Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a LP, LI e

LO, para Exercer Atividade Agropecuária com Cultivo de Pastagem na

Fazenda Boa Esperança II, Fazenda Boa Esperança I e Fazenda Morrinhos,

na Zona Rural do Município de Monte Alegre do Piaui - PI.

Foi determinado Plano de Controle Ambiental – PCA.

P.P.  12907

OUTROS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O
CONTRATO Nº 40/2010

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº AA.120.1.006839/10-17
CONTRATO Nº 40/2010
CONTRATANTE: EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO
ESTADO DO PIAUÍ - EMGERPI
CONTRATADA: ESCRITÓRIO MARCO AURÉLIO RUFINO &
ADVOGADOS ASSOCIADOS
OBJETO: O objeto do Primeiro Termo Aditivo ao contrato nº. 40/2010
é a prorrogação do prazo de vigência e de execução do Contrato n° 40/
2010, pelo período de 12 (doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.57, inciso II, da Lei nº 8.666/93
DATA: 01 de junho de 2011.
ASSINATURAS: GILBERTO ANTONIO NEVES PEREIRA DA SILVA
(Diretor Presidente) e ANTÔNIO DE PÁDUA CORREIA MIRANDA
(Diretor Administrativo, Financeiro e de Gestão de Pessoas), pela
EMGERPI e MARCO AURÉLIO RUFINO DA SILVA FILHO, pelo
Escritório Marco Aurélio Rufino & Advogados Associados.

OF.  073

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIP AL DE ACAUÃ

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº004/2011

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público
para o conhecimento dos interessados, a Tomada de Preços nº 004/
2011. Processo Administrativo nº 016/2011. Objeto: Objeto
aquisição de Peças para Veículos e Máquinas da Prefeitura Municipal
de Acauã. Recebimento e julgamento de documentos: 20 de junho
de 2011, às 11:00h (onze horas). Edital e informações na Avenida
Bonifácio Severo Coelho, nº 443, Centro, Município de Acauã,
Estado do Piauí, fone/fax: 0xx89-3493-0039, email:
licitacoes@acaua.pi.gov.br e site: www.acaua.pi.gov.br.

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº005/2011

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público
para o conhecimento dos interessados, a Tomada de Preços nº 005/
2011. Processo Administrativo nº 017/2011. Objeto: Aquisição de
Combustíveis para o abastecimento de Veículos e Máquinas da
Prefeitura Municipal de Acauã. Recebimento e julgamento de
documentos: 20 de junho de 2011, às 12:30h (doze horas e trinta
minutos). Edital e informações na Avenida Bonifácio Severo Coelho,
nº 443, Centro, Município de Acauã, Estado do Piauí, fone/fax:
0xx89-3493-0039, email: licitacoes@acaua.pi.gov.br e site:
www.acaua.pi.gov.br.

Acauã - PI, 01 de junho de 2011.

Francisco José de Sousa
Presidente da CPL

P.P.  12909

PREFEITURA MUNICIP AL DE OEIRAS – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE OEIRAS – PI, através da CPL, realizará licitação,
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 013/2011, do tipo MENOR
PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 15/06/2011 às 09:00h. Objeto:
aquisição de sistema de irrigação familiar. RECURSO: Orçamento Geral/
2011. Edital: Praça da Vitória, 37, Centro.

Oeiras (PI), 01 de Junho de 2011.

Expedito Pereira da Silva Neto
Presidente da CPL.

P.P.  12910

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO PUBLICAÇÃO
PROCESSO N° 981/2011
AÇÃO: Exercício/2011
INEXIGIBILIDADE Nº 04
CONTRANTE: Coordenadoria de Comunicação Social
CONTRATADA: Robert Silva de Meneses-CPF nº 022.560.103-68
OBJETO: Aquisição de 200(duzentos) exemplares do livro “Delta do
Rio Parnaíba e Praias do Piauí, um olhar do Céu”
VALOR: R$ 6.000,00(seis mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, III da Lei 8.666/93 e alterações.
Outras Informações: Coordenadoria de Comunicação Social

Teresina, 01 de junho de 2011.

João Carlos Andrade Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro/CCOM

OF.  072


